[image: Описание: герб]

Российская Федерация
МУНИЦИПАЛЬНОЕБЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
 СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 20
АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН
КРАСНОДАРСКОГО  КРАЯ

ПРИКАЗ

От 6 февраля 2023 года                                                                 №179 /01-02
п. Нефтегорск

О   реализации целевой программы наставничества  обучающихся в МБОУСОШ №20 на 2023-2024гг.

         В соответствии с распоряжением Министерства просвещения Российской Федерации от 25 декабря 2019 г. №Р-145 «Об утверждении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися», распоряжения главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 24 августа 2019 года №176-р «О внедрении методологии (целевой модели) наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального образования, в том числе с применением лучших практик обмена опытом между обучающимися» (далее – Целевая модель наставничества), приказом МОН и МП Краснодарского края №545 от 14.03.2022г. «О реализации целевой модели наставничества обучающихся для организаций, осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным, дополнительным общеобразовательным и программам среднего профессионального образования на период 2022-2024гг.», с приказом управления образования администрации муниципального образования Апшеронский район от 05.02.2023г. №179-1/01-03 «Об утверждении Муниципальной программы педагогов-наставников муниципального образования Апшеронский район», в целях оказания помощи начинающим педагогам в развитии и профессиональной компетентности и личностной адаптации в образовательных учреждениях,   приказываю:

1. Утвердить план мероприятий (дорожную карту) реализации целевой модели наставничества обучающихся МБОУСОШ №20 (далее – Дорожная карта) на период 2023-2026 гг. (приложение №1).
2. 1.2. Планируемые результаты (показатели эффективности) реализации целевой модели наставничества в Краснодарском крае (далее – Планируемые результаты) на период 2023-2026 гг. (приложение №2).
3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.
4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                     М.А.Карартуньян

Приложение №1
к приказу МБОУСОШ №20
№ от

План мероприятий
реализации целевой модели наставничества обучающихся МБОУСОШ №20 (далее – Дорожная карта) на период 2023-2026 гг.
Приказ «Об утверждении положения о системе наставничества педагогических работников в образовательной организации» (с приложениями:
1. Положение о системе наставничества педагогических работников в образовательной организации,
2. Дорожная карта (план мероприятий) по реализации Положения о системе наставничества педагогических работников в образовательной организации.
3. Приказ(ы) о внедрении модели наставничества педагогических работников и о закреплении наставнических пар/групп с письменного согласия их участников на возложение на них дополнительных обязанностей, связанных с наставнической деятельностью.
Дополнительно рекомендуется заключение соглашения о сотрудничестве
− с другими образовательными организациями,
 − с ГБОУ ИРО Краснодарского края, ЦНППМ,
− стажировочными площадками, образовательными организациями высшего и среднего профессионального образования, реализующими образовательные программы по направлению подготовки «Образование и педагогические науки»;
 − социальными партнерами, общественными профессиональными объединениями (ассоциациями) и другими организациями, заинтересованными в наставничестве педагогических работников образовательной организации
image1.png